

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023**
(Báo cáo phục vụ kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh Khóa VIII)

Thực hiện Công văn số 1055/SKH-TH ngày 19/5/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc chuẩn bị các báo cáo trình kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh Khóa VIII, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND ban hành và triển khai các văn bản chỉ đạo, quản lý KH&CN trên địa bàn tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 207/QĐ-UBND về việc giải thể Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 19/04/2023 phân bổ kinh phí thực hiện năm 2023 Đề án “Ứng dụng chế phẩm vi sinh vật trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 12/04/2023 về việc đổi tên Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Thông tin Khoa học và Công nghệ thành Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 ban hành Chương trình phát triển thị trường KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1163/QĐ-UBND ngày 05/06/2023 về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Quảng Trị.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1164/QĐ-UBND ngày 05/06/2023 ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Nghiên cứu, Chuyên giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo.

- Trình BCS Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

- Nhằm phục vụ giám sát chuyên đề của Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND tỉnh xây dựng Báo cáo số 90/BC-UBND ngày 18/05/2023 về thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển thị trường khoa học và công nghệ giai đoạn 2018-2022.

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về triển khai các Nghị quyết phiên họp thường kỳ của Chính phủ năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành các văn bản và tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết¹.

- Ngoài ra, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành các văn bản và tổ chức thực hiện có hiệu quả các Quyết định, Kế hoạch, Chỉ thị, Thông báo kết luận của Tỉnh ủy, BTV Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh².

2. Công tác nghiên cứu ứng dụng, đổi mới công nghệ trong doanh nghiệp, chuyển giao tiến bộ KH&CN vào thực tiễn sản xuất

Các chương trình, nhiệm vụ KH&CN được cơ cấu lại theo chuỗi giá trị của sản phẩm, tạo giá trị gia tăng, ưu tiên đầu tư cho các nhiệm vụ gắn với việc phát triển các sản phẩm hàng hóa chủ lực của tỉnh, nhằm nâng cao giá trị gia tăng và tính cạnh tranh của các sản phẩm và có địa chỉ ứng dụng cụ thể, đáp ứng nhu cầu cấp thiết của các đơn vị, địa phương và doanh nghiệp. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ KH&CN thuộc lĩnh vực khoa học kỹ thuật và công nghệ phục vụ các

¹ Công văn số 434/SKH-CN-VP23/05/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 4 năm 2023; Công văn số 298/SKH-CN-VP ngày 14/04/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 03 năm 2023; Công văn số 185/SKH-CN-VP ngày 15/03/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 02 năm 2023; Công văn số 87/SKH-CN-VP ngày 13/02/2023 về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 01 năm 2023.

² Quyết định số 281/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 47-CTr/TU ngày 01/12/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVII; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 46-CTr/TU ngày 01/12/2022 của Tỉnh ủy; Chỉ thị 24-CT/TU ngày 14/12/2022 của BTV Tỉnh ủy về Đề án 06; Thông báo kết luận số 454-TB/TU ngày 17/3/2023 của Thường trực Tỉnh ủy về công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của BBT về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kết luận số 454-TB/TU về rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài; Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ; Kết luận số 372-KL/TU ngày 06/12/2022 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 80/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND tỉnh về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Trị đến năm 2023.

ngành, lĩnh vực; khoa học nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; ứng dụng công nghệ mới chế biến sâu các nông sản, cây dược liệu, nhằm phát triển các sản phẩm hàng hóa chủ lực, tiềm năng có triển vọng, nâng cao giá trị và tính cạnh tranh của các sản phẩm hàng hóa chủ lực theo yêu cầu phát triển sản xuất của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Nhiều nghiên cứu khoa học công nghệ, nhất là công nghệ mới được chuyển giao và ứng dụng vào thực tiễn đời sống và sản xuất.

6 tháng đầu năm 2023, Sở đã làm việc với UBND tỉnh về việc đánh giá kết quả nghiên cứu KH&CN năm 2022, định hướng năm 2023 và những năm tiếp theo. Tổ chức họp Hội đồng KH&CN và tư vấn xác định danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở tuyển chọn/xét giao trực tiếp thực hiện năm 2023. Tổ chức các Hội đồng KH&CN tư vấn đánh giá, thẩm định thuyết minh, kiểm tra, nghiệm thu... các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và cấp cơ sở đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả. Hướng dẫn quy trình hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN năm 2023 cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026.

3. Công tác triển khai thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030

Công tác triển khai thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 được triển khai thực hiện có hiệu quả. 6 tháng đầu năm, Sở đã triển khai có hiệu quả các hoạt động kỉ niệm Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4. Tập trung hỗ trợ xác lập, quản lý, khai thác và phát triển chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận đối với các sản phẩm chủ lực, đặc sản, thế mạnh của tỉnh. Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ “Xác lập quyền chỉ dẫn địa lý “Chè vàng Quảng Trị” cho các sản phẩm chè vàng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị” và đã tổ chức Lễ công bố văn bằng bảo hộ Chỉ dẫn địa lý “Chè Vàng Quảng Trị”. Duy trì điều tra, đánh giá hiệu quả nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa đã được cấp văn bằng bảo hộ sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh để có định hướng hỗ trợ phát triển.

4. Công tác quản lý công nghệ và thị trường công nghệ, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp KH&CN, phát triển thị trường KH&CN; hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Công tác phát triển thị trường KH&CN, kết nối cung cầu công nghệ đã giúp nhiều doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tìm hiểu nhu cầu, trao đổi thông tin, tiến tới thúc đẩy, hợp tác, chuyển giao, làm chủ và đổi mới công nghệ và phát triển công nghệ. Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 ban hành Chương trình phát triển thị trường

KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030. Tăng cường tư vấn, hỗ trợ chuyển giao công nghệ cho doanh nghiệp hoàn thiện quy trình công nghệ, thiết bị công nghệ phục vụ sản xuất. Tư vấn hỗ trợ ươm tạo, đáp ứng điều kiện để thành lập doanh nghiệp KH&CN cho 02 đơn vị (Hợp Tác Xã Dược Liệu Trường Sơn và Công ty TNHH Định Sơn - Cao Dược Liệu Mai Thị Thủy).

Công tác phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh được quan tâm thực hiện. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức vòng thi chung kết, trao giải cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022” và phát động cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023”. Tham dự Hội thảo “Nghiên cứu hoàn thiện chính sách về cơ sở ươm tạo, cơ sở kỹ thuật, khu làm việc chung, tổ chức hỗ trợ thúc đẩy phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo” tại Thành phố Đà Nẵng và Hội thảo “Thúc đẩy hoạt động ứng dụng, chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo khu vực phía Bắc và Bắc Trung Bộ” tại tỉnh Nghệ An.

5. Công tác hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng dựa nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND tỉnh triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/5/2022 Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030. Đẩy mạnh tuyên truyền về Kỷ niệm 73 năm (20/01/1950 - 20/01/2023) ngày Bác Hồ ký sắc lệnh 08/SL quy định về đo lường và Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” của Thủ tướng Chính phủ. Tiếp nhận và xử lý hồ sơ công bố hợp chuẩn của các doanh nghiệp trên địa bàn. Thực hiện nghiêm túc công tác theo dõi các đơn vị thực hiện thủ tục sửa chữa và báo cáo sau sửa chữa cột đo xăng dầu; theo dõi việc lắp đặt và chuyển đổi cột đo xăng dầu cũ đến các cửa hàng trong hệ thống các cửa hàng bán lẻ. Phối hợp với Cục Thuế tỉnh thực hiện dán tem niêm phong trên công tơ tổng của các cột đo xăng dầu tại các cửa hàng xăng dầu. Tổ chức kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cũng như phối hợp tham gia các cuộc kiểm tra liên ngành của các đơn vị trên địa bàn. Triển khai có hiệu quả cuộc thanh tra chuyên ngành về việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tại 16 tổ chức, cá nhân kinh doanh xăng dầu, dầu nhớt ở địa bàn tỉnh Quảng Trị.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ, Kết luận số 372-KL/TU ngày 06/12/2022 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 80/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND tỉnh tại Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh, Sở triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

Sở đã chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành, cụ thể hóa các cơ chế, chính sách, giải pháp thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, phục vụ thiết thực các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu ứng dụng, đổi mới công nghệ trong doanh nghiệp, chuyển giao tiến bộ KH&CN vào thực tiễn sản xuất, tập trung phát triển một số công nghệ chủ chốt của Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4; phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo phù hợp với địa phương; phát triển nông nghiệp công nghệ cao; phát triển các sản phẩm chủ lực, sản phẩm có lợi thế của địa phương... Tập trung thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo như: phát triển tiềm lực KH&CN, tiêu chuẩn đo lường chất lượng, sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ và hạt nhân, thẩm định công nghệ các dự án đầu tư, phát triển thị trường KH&CN và doanh nghiệp KH&CN, thông tin và thống kê KH&CN, nghiên cứu và phát triển công nghệ, các hoạt động dịch vụ công trong lĩnh vực KH&CN...

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động KH&CN trên địa bàn tỉnh vẫn gặp một số khó khăn, hạn chế như: Ứng dụng tiến bộ KH&CN mới vào sản xuất và đời sống tuy đã có nhiều tiến bộ song nhìn chung vẫn còn chậm được nhân rộng. Công tác thành lập doanh nghiệp KH&CN và Quỹ Phát triển KH&CN còn gặp nhiều khó khăn. Nhiệm vụ đổi mới công nghệ trong các doanh nghiệp của tỉnh chuyển biến chậm. Công tác hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh còn gặp nhiều khó khăn về kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, cơ sở ươm tạo...

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, tập trung khơi thông nguồn lực, thúc đẩy phát triển mạnh mẽ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo để KH&CN trở thành

đòn bẩy của công cuộc tái cơ cấu kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm là:

1. Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh “*Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026*”.

2. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 5807/KH-UBND ngày 17/12/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 190-KH/TU ngày 12/8/2020 của BTV Tỉnh ủy “về việc thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”.

3. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022 Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030: khảo sát về tình hình sử dụng nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận các sản phẩm đặc sản địa phương...

4. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/5/2022 của UBND tỉnh Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030.

5. Tổ chức thực hiện Chương trình Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025. Ban hành và triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2023”.

6. Tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thị trường KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

7. Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ KH&CN phục vụ sản xuất và đời sống, chú trọng ứng dụng công nghệ cao, các công nghệ chủ chốt của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Kiện toàn Hội đồng KH&CN tỉnh.

8. Theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình, những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi, giảm chi phí cho người dân, doanh nghiệp. Tổ chức có hiệu quả các cuộc điều tra, khảo sát như: Khảo sát nhu cầu của doanh nghiệp về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo; Điều tra, đánh giá hiệu quả nhãn hiệu (chứng nhận, tập thể và chỉ dẫn địa lý) sản phẩm hàng hóa đã được cấp văn bằng bảo hộ sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh; Khảo sát tình hình sử dụng phương tiện đo, thiết bị đo lường trên địa bàn tỉnh; Khảo sát hoạt động công bố tiêu chuẩn chất lượng, áp dụng hệ thống quản lý chất

lượng, mã số mã vạch tại các doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh trên địa bàn tỉnh...

9. Triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trong lĩnh vực KH&CN như: Hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh Quảng Trị theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026; hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng và phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao năng lực sản xuất; hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng; hỗ trợ doanh nghiệp vay vốn ưu đãi tại Quỹ phát triển KH&CN của tỉnh; hỗ trợ doanh nghiệp thành lập doanh nghiệp KH&CN và Quỹ Phát triển KH&CN của doanh nghiệp...

10. Tổ chức có hiệu quả các cuộc kiểm tra, thanh tra trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng, sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ,..., tập trung vào các lĩnh vực quan trọng, thiết yếu trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Thắng

PHỤ LỤC

Đánh giá công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số /BC-SKHCCN ngày /6/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ)

Phụ lục III

BÁO CÁO TỔNG HỢP TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRONG CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM CỦA UBND TỈNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

(Theo Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 và Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh)

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

Tổng số nhiệm vụ được giao: 02 nhiệm vụ. Tổng số nhiệm vụ đang thực hiện (nhiệm vụ cả năm): 02 nhiệm vụ. Tổng số nhiệm vụ chưa hoàn thành: không có.

STT	Nội dung nhiệm vụ được giao	Đơn vị chủ trì	Tình hình kết quả thực hiện	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất
I	Quý I/2023			
1	<i>Không</i>			
II	Quý II/2023			
1	<i>Không</i>			
III	Nhiệm vụ cả năm 2023 (đã thực hiện trong Quý I và II/2023)			
1	Nhiệm vụ số 47: Triển khai thực hiện Chương trình Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh đến năm 2025	Sở Khoa học và Công nghệ	- Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức vòng thi chung kết, trao giải cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022” và phát động cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023”. - Tham dự Hội thảo “Nghiên cứu hoàn thiện	Không

STT	Nội dung nhiệm vụ được giao	Đơn vị chủ trì	Tình hình kết quả thực hiện	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất
			chính sách về cơ sở ươm tạo, cơ sở kỹ thuật, khu làm việc chung, tổ chức hỗ trợ thúc đẩy phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo” tại Thành phố Đà Nẵng. - Tham dự Hội thảo “Thúc đẩy hoạt động ứng dụng, chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo khu vực phía Bắc và Bắc Trung Bộ” tại tỉnh Nghệ An.	
2	Nhiệm vụ số 48: Triển khai thực hiện Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ và doanh nghiệp khoa học và công nghệ	Sở Khoa học và Công nghệ	- Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 ban hành Chương trình phát triển thị trường KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030. - Tư vấn hỗ trợ ươm tạo, đáp ứng điều kiện để thành lập doanh nghiệp KH&CN cho 02 đơn vị (Hợp Tác Xã Dược Liệu Trường Sơn và Công ty TNHH Định Sơn Cao Dược Liệu Mai Thị Thủy).	Không

II. CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ QUÁ HẠN CHƯA HOÀN THÀNH (*)

STT	Nội dung nhiệm vụ được giao	Đơn vị chủ trì	Dự kiến thời hạn hoàn thành	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
1	<i>Không</i>			

Phụ lục IV
BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

STT	Tổng số nhiệm vụ được giao	Tổng số nhiệm vụ đã hoàn thành	Tổng số nhiệm vụ đã hoàn thành nhưng quá hạn (*)	Tổng số nhiệm vụ chưa hoàn thành (**)	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất
I	Nhiệm vụ giao tại các Quyết định, Kế hoạch, Công văn... của UBND tỉnh				
Cộng	58	45	03	0	Một số văn bản giao thời gian xử lý quá gấp, trong khi công tác nghiên cứu, tổng hợp xử lý số liệu cần nhiều thời gian dẫn đến công tác xử lý không kịp thời. Phần mềm theo dõi thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh vận hành đôi lúc chưa thông suốt dẫn đến việc báo cáo thực hiện nhiệm vụ của đơn vị đôi lúc chưa kịp thời.

					Phần mềm chỉ hiện thị nhiệm vụ giao năm 2023, không hiển thị nhiệm vụ giao năm 2022 mà hạn xử lý là 2023.
II	Nhiệm vụ giao tại các Thông báo Kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh				
Cộng	0	0	0	0	
Tổng cộng I+II	58	45	03	0	

II. CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ QUÁ HẠN ĐÃ HOÀN THÀNH (*)

STT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ được giao	Thời hạn giao	Thời hạn hoàn thành	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
I	Nhiệm vụ giao tại các Quyết định, Kế hoạch, Công văn... của UBND tỉnh				
1	Công văn số 1490/UBND-TH ngày 06/4/2023	V/v tham gia ý kiến đối với dự thảo Báo cáo đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII	10/4/2023	11/4/2023	Phần mềm theo dõi thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh vận hành đôi lúc chưa thông suốt dẫn đến việc báo cáo thực hiện nhiệm vụ của đơn vị chưa kịp thời.
2	Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 26/12/2022	Kế hoạch kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2023	14/01/2023	31/01/2023	Phần mềm theo dõi thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh chỉ hiện thị những việc đã giao trong năm 2023, không hiển thị những nhiệm vụ đã giao trong năm 2022 mà thời hạn hoàn thành là năm 2023 nên Sở đã trả lời trên hệ thống chậm mặc dù đã hoàn thành sớm (<i>Kế hoạch rà soát, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật số 03/KH-SKHCN ngày 11/01/2023</i>) nhưng đến 31/01/2023 được hướng dẫn mới trả lời trên hệ

					thông nên dẫn đến chậm.
3	Công văn số 6496/UBND-KGVX 20/12/2022	V/v rà soát, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao trong năm 2022	21/12/2022	22/12/2022	Văn bản giao thời gian xử lý quá gấp, trong khi công tác nghiên cứu, tổng hợp xử lý số liệu cần nhiều thời gian dẫn đến công tác xử lý không kịp thời. Phần mềm theo dõi thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh vận hành đôi lúc chưa thông suốt dẫn đến việc báo cáo thực hiện nhiệm vụ của đơn vị chưa kịp thời.
II	Nhiệm vụ giao tại các Thông báo Kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh				
1	0				
Tổng cộng	03				

III. CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ QUÁ HẠN CHƯA HOÀN THÀNH (**)

STT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ được giao	Tình hình thực hiện	Dự kiến thời hạn hoàn thành	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
I	Nhiệm vụ giao tại các Quyết định, Kế hoạch, Công văn... của UBND tỉnh				
1	0				
2					
II	Nhiệm vụ giao tại các Thông báo Kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh				
1	0				
2					
Tổng số	0				